tres soles se exhibuisse spectandos, haud multò ante mortem Ludovici regis, fida rerum antiquarū index adserit Historia; quæ phases extra omnem, (ut tertur) dubitationis aleam tres Reges, videlicet Ferdinandum, Joannem & Turcam, pro regni adeptione contra se invicem arma sumtuos, præsagiebant. Testatum facit adhuc annalium fides, Regem Poloniæ vidisse sex soles, in quibus ille, qui occidente spectabat, atri coloris præbuit speciem, post quam parelii visionem, non longo interjecto tempore, in acie est captus.

§. 3. Definitione sic *ατη μεροδη* expositâ, non contemnendæ erit operæ causas venari meteororum, rectissimè cùm dixerit Aristoteles Peripateticorum Princeps: *ὅτι μεν δὲ τὸ ἀληθὲς οὐκ εὑρίσκεται*. Sunt autem, consentiente Senatu philosophorum, causarum quatvor genera, eæq; vel externæ, vel internæ. Illæ Efficiens & finis; hæ verò Materia & forma sunt.

Causa meteororum efficiens Universalis est Deus Opt. Max. qui hanc mundi machinam suâ potentîâ sustentat & dirigit. Hæc etiâ se dividit in primam & secundam. Illa Magnus ille Deus est, in totâ rerum naturâ movens & agitans cuncta. Hæc sunt astra, occultiori quodam influxu mundum regentia inferiorem, omniaque, quæ ambitu suo continet. Particularis, Eriopo similis, variat pro diversitate meteororum, quæ recipere apta nata sunt, vel calorem, vel algorem. Heic in verba Peripateticorum non juramus, quorum unanimus judiciorum consensus est, calorem & frigus per ~~avtumne et iasau~~ seu circumsessionem qualitatis contrariae agere.

§. 4. Enodatâ causâ efficiente, succedit jam materia, quam Physici haud ignobiles dicunt esse, vel in quâ, vel ex quâ. Cùm jam nullum accidens extra Subiectum esse possit *naturaliter*; meteora itaq; respuunt materiam ex quâ, in quâ autem agnoscunt. *Effluvium* enim

nim est *Materia meteororum* in quâ sive sub-
jectum: quod est vel *simplex*, ut *atomus*; vel
mistum, ut *fumus & vapor*.

§. 5. Siquidem evictum est quadan-
tenus in §. 2. quod forma meteororum
substantialis in rerum naturâ non detur;
ratio hæc est, quia corporum classi mi-
nimè possunt annumerari:

§. 6. Ad causam nunc Finalem, La-
conicè explicandam, accingimur, quæ
statuitur triplex: 1. Qvòd Divinæ ma-
jestatis sint indicia; Meteora enim sa-
pientissimi creatoris Majestatem depræ-
dicant, sapientiam extollunt, potentiam
manifestant, bonitatemq; evehunt. 2. A-
ëris salubritati & purgationi inserviunt,
quem defæcando, pestiferam luem à vi-
ta & valetudine hominum arcent; re-
centi namq; aura corpora animalium
refocillantur. Manifesta insuper expe-
rientia omnium temporū docet, erucas,
araneas, aliaq; venenata infecta, tem-
pore tam verno, quam æstivo, quæ ar-
borum insident foliis herbarumq; flo-
ribus adhærent lectissimis, multum iis-
dem

dem adferre damni. 3. Imminentium sunt prænuncia eventuum. Sic nubes obscuræ minitantur ventos & pluvias; Pluvias futuras musca pungendo indicat, frigiditatem, quæ in aëre pedetentim incrementa capit, dum nubes resolvitur, sentiens. Quanta verò sit altitudo nubium à terrâ, & ubi in aëre sit locus consistentiæ vaporum, non potest firmis rationibus stabiliri, propter materiæ levitatem ac fluxam inconstiam.

§. 7. Hactenus de Meteoris in genere breviter actum est, sequitur nunc contemplatio Nivis inspecie; cuius 1. originem à *Nigs* quidam arcessunt, quidam autem voce *Ningvis* pro *Nive* utuntur, ut Lucretius & Apulejus. Postea autem elisæ sunt literæ n. & g. & sic vox Nivis inde deducta creditur.

2. Ambiguitas vocabuli Nivis attendenda. Heic non nesciendū est, quod nix usurpetur, vel in sensu Metaphorico pro *canis*, sicut Domitianus, quendam canum vidēs, caput cui varietate capilli erat subrufum

7

rufum & incanū, perfusam nivem mulso
dixit: quod jocofè in eum est adhibi-
tum, qui ingravescente ætate, morti
jam vicinus canesceret; vel in sensi
nativo, pro meteoro è nube condensata nato.
Quæ significatio hujus est fori.

3. Varia istius appellatio spectanda
à Græcis nix nuncupatur χιὼν, ἀπὸ τοῦ χε-
ωδοῦ, quoniam facilis est liquefactu, seu
quod idem est, facile colliqueat. Item
νιφετὸς à νιφώ, quod est, ningo, ma-
defacio. Judæis audit Schælæg, quod
splendorem præ se ferat & appareat
nitida.

§. 8. In hujus ut Meteori notitiam
ulterius perveniamus, de congruâ ejus
definitione nobis erit laborandum: quam
non inconvenienter hunc in modum
informabimus, secuti ductum hâc in
re Voigtii, sapientiorum Philosopho-
rum haud postremi.

Nix est meteoron aqueum, ex nube
fœcundâ, sed resolutâ in minutissimas
guttas, à corpusculis frigidioribus in
mediâ aëris regione ut plurimū spis-

satas, ortum, lanæ instar carminatæ terram petens.

Definitio realis breviter ac planè, sic juxta Logicam analysin exponenda venit. Genus itaq; ejus *remotum*, est *meteorum*; *proximum* autem *aqueum*. Conceptus restringens & differentialis, desumptus est à serie trium causarum, Efficiente, Materiâ & formâ, à loco etiam, ut in progressu explicatum dabitur.

§. 9. Æqvivocis acceptib; in primo §. 7. aditu remotis, constitutaq; nivis definitione, causæ ejusdem occurruunt perpendendæ; quæ ad amissim propositæ definitionis revocaridebent. Efficiens itaq;, ut omnium aliarum rerum, ita etiam hujus, est vel universalis, vel particularis. Illa rursus vel prima est, vel secunda. Prima est Deus omnipotens: Secundæ causæ siderasunt, qvæ calorem & frigus, siccitatem & humiditatem, fœcunditates & sterilitates, aliasq; in regno sublunari causantur mutatio-nes. Causam enim non solum nivis, sed etiam omnium aliorum meteoro-rum

9

rum, dependere ab influentia cœli, saltem dispositivè, vix dubitaverit quisquam affirmare; quia per calorem & alias qualitates diversimodè disponit subjecta: licet enim sol longissimis à nubibus distet spatiis, *unatamen cum cælo semper afficit terrestria.*

§. 10. Ordinariâ Dei potestate obiter evolutâ, quæ comprehendit sub se omnes causas particulares, materia nivis se foro sistit, quæ efficientem naturalē sequitur, ut umbra corpus, & fumus ignem: illam itaque trimembrem facimus, nimirum materiam *in quâ, remotissimam, remotam & proximam.* Quarum trium essentia exactissimè nobis est investiganda. Remotissima heic est aqua, quoniam in aquam nix resolvitur, resolvuntur enim composita in principia sua. Nobis circa hanc tractationem versantibus adprime est scitu necessarium, in nive contineri omnina quatvor elementa, aquam, terram, aërem & ignem. Quis enim adeo esset vecors, ut negaret partes in nive terrenas dari, cum post manuum in nive-

tionem, easdem sentiat inde multò facilius sordes contrahere & inquinari, quā si aquā purā abluantur. Quod aërem nix in plumēis suis alat crustulis, ejusdem poruli clarissimè arguunt. Quin etiam nivem aërea sovere in se corpora scula, ex levitate illius liquet. Nivis quoqu materiæ ignem adsignamus, quia subjectum nivis est vapor; vapor autem effluvium mistum est.

Materiam remotam vaporem esse nullus non potest sibi imaginari, cùm grando facilius in aquam resolvatur, quam nix. Materiam proxima nubes est, eademqu non sterilis, sed fœcunda, quæ aqueis & terrestribus partibus plena, decidere cupit per guttulas aqueas; verū, interveniente frigore vehementiori, inter descendendum in nivem transmutatur;

§. II. Forma materiam subseqvitur, quam accidentalem nivi tribuimus, sicut substantialis corporibus non deneganda; quæ speciem præbet sexangularis figuræ, quod quidem vulgo non in animaduertitur, quia plerumque bæ niveæ

stella

stelle solitariè non decidunt, & nisi panno sicco excipiatur, observari non possunt, inquit in rebus Physicis verlatissimus Daniel Hartnaccius. Diximus prætereà in definitione, nivem descendere lanæ instar carminatæ, cui nostræ adsertioni patrocinatnr sacra pagina omni major exceptione, ubi Psaltes Ps. 147. in hæc erumpit verba: *qui dat nivem, sicut lanam.*

§. 12. Ultimum denique sibi locum vendicat finis, quem haud invenustè hunc in modum Plinius describit: *Vota arborum & frugum communia sunt nives disutinas sedere: causa est non solum, quia animam terræ evanescensem exhalatione inclidunt & comprimunt, retroq[ue] agunt in vires frugum atq[ue] radices, verùm quòd & liquorem sensim præbent, purum preterea levissimumq[ue], quando nix aquarum cœlestium spuma est.* Subtilitatis ille Magister Scaliger dicit: *Nibibus solutis lutum fit, unde & nomen, quod convenit etiam terris, aquâ dissolutis. Haud parùm sane terra admistum nives obtinent, aëris multum; spuma enim pene tota est nix, aquæ plurimum: quibus additus*